
Монгол Улсын Их Хурлын 2020 оны 52 дугаар тогтоолын 3 дугаар хавсралт

“АЛСЫН ХАРАА-2050” МОНГОЛ УЛСЫН УРТ ХУГАЦААНЫ ХӨГЖЛИЙН БОДЛОГЫН ХЯНАЛТ-ШИНЖИЛГЭЭ, ҮНЭЛГЭЭНИЙ ШАЛГУУР ҮЗҮҮЛЭЛТ, ХҮРЭХ ТҮВШИН


	№
	Шалгуур үзүүлэлт
	Хэмжих нэгж
	Суурь түвшин
	Хүрэх түвшин
	Шалгуур үзүүлэлтийн тайлбар
	

	
	
	
	
	2025
	2030
	2050
	
	

	ХОЁР.ХҮНИЙ ХӨГЖИЛ

	13
	1,000 амьд төрөлтөд ногдох нялхсын эндэгдлийн түвшин
	промиль
	13.4
	9
	8
	2.3
	2018 он суурь түвшин
	2025 оны 11 сарын байдлаар 1.000 амьд төрөлтөд ногдох нялхсын эндэгдлийн түвшин 17.8  промиль. Өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 5.4 промилээр өссөн үзүүлэлттэй,  суурь түвшингээс 4 промилээр өссөн үзүүлэлттэй байна.

	14
	100,000 амьд төрөлтөд эхийн эндэгдлийн түвшин
	промиль
	27.1
	20
	15
	5
	2018 он суурь түвшин
	2025 оны 11 сарын байдлаар 100.000 амьд төрөлтөд эхийн эндэгдлийн түвшин 0 суурь түвшингээс 27.1 промилээр  буурсан үзүүлэлттэй. Эхийн эндэгдэл бүртгэгдээгүй.

	15
	Тухайн жилийн товлолт дархлаажуу-лалтад хамрагдсан хүүхдийн эзлэх хувь
	хувь
	94%
	95%
	96%
	97%
	Хамралтыг нэмэгдүүлэх
	2025 оны 11  сарын байдлаар товлолын дархлаажуулалтын нийт хамралт 94 хувь. Үүнээс: БЦЖ – 99.7%, В гепатит – 99.7%,  Халдварт саа – 92.0%,  Тавт – 92.0%,  Халдварт саагийн эсрэг идэвхгүйжүүлсэн вакцин (ИПВ) – 92.8%, Улаанбурхан, гахай, улаанууд (УГУ) – 94.5%,  А гепатит – 92.2%,  Пневмококкийн эсрэг вакцин (ПЕВ) – 91.6%  тус тусын хамралттай байна. Хүний папиллома вирусын эсрэг дархлаажуулалтад хамралт 41 хувьтай байна.

	16
	Артерийн даралт ихсэх өвчний эрт илрүүлэг үзлэгт хамрагдсан хүний эзлэх хувь
	хувь
	49.7
	55
	60
	65
	Эрт илрүүлгийн хамрагдалт
	Артерийн даралт ихсэлтийн эрт илрүүлэгт 65166  хүн хамрагдах ёстой ба үүнээс 2025 оны эхний 11 сарын байдлаар 29261 хүн хамрагдаж, 396 хүн шинээр оношлогдсон. Хамрагдалтын хувь 44.9%-тай  байна.

	17
	10,000 хүн амд вируст гепатитын өвчлөл
	тоо
	3.4
	2.5
	2
	-
	 
	Вируст гепатитын өвчлөлийн түвшин (10000 хүн амд) 0.4                      2025 онд вируст гепатитийн 5 тохиолдол бүртгэгдсэн нь өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 0.5 промилээр буурсан үзүүлэлттэй байна


	18
	Эрүүл мэндийн даатгалд хамрагдсан иргэдийн нийт хүн амд эзлэх хувь
	хувь
	
	
	
	
	
	[bookmark: _GoBack]ЭМД-ын сангаас иргэн, даатгуулагч эрүүл мэндийн урт хугацааны тусламж, үйлчилгээ болох сэргээн засах, гэрээр болон хөнгөвчлөх тусламж үйлчилгээг анхан шатны болон лавлагаа шатны эмнэлгүүдээс худалдан авч 2025 оны анхан шатны эрүүл мэндийн байгууллагын сэргээн засах тусламж үйлчилгээнд 2092 даатгуулагчийн 161,760,000 төгрөг, гэрээр болон хөнгөвчлөх тусламж, үйлчилгээнд 1225 даатгуулагчийн 111.000.000 төгрөг, өдрийн эмчилгээнд 6933 даатгуулагчийн 788.940.000 төгрөг, оношлогоо, шинжилгээнд 16522 даатгуулагчийн 288.034.000 төгрөгний зардлыг эрүүл мэндийн даатгалын сангаас санхүүжүүлсэн байна.





